filii quondam .Audaci , teftis

.

Signttm «Jf manus Cauferadi Clerici
,

fitii quondam Flettdiperti , teftis

.

Signttm Jf manus Racbiprandi Ctcm

rici
, fitii Serbutt , teflis .

Ego Fitippus Subaiaconus peflradita

complevi & dedi

.

.Arimannos quoque militiam facerc

coaftos quum publica res pofcebat ,

certum mihi efi:. Et id quidem oneri

eis fuifle, faciie concedam , at fimul

fuit honorificum : neque enim Servis

militare licuit apud Romanos , uti

neque apud Langobardos & Francos.

In Lege 4. Guidonis Augufti habe-

mus : Si ex praecepto Imoeriali Comes

toci ad d:fenfionsm patriae fuae Heriman»

nos hoflititer properare monuerat . Sub
Herimannorum nomine heic defignatum
opinari quifquam pofTit quemlibet ho-

minem Liberum : cur enim ad defen-

fionem patriae non quilque idoneus

accurrat? Certe nemo finebatur domi
manere, quum neceffe crat in exer-

citum proficifci, nifi pauci ,
quos ad

fuum fervitium excipere poterant Ju-

dex , five Comes, Sculdafius, & Sal-

tarius, uti habet Liutprandus in Le-

ge 2$?. Lib. 6. Qua etiam ex Legc
difcimus, fuiffe praeter Liberos ho-

mines, quibus equi & opes erant, e-

tiam minores homines , Liberos tamen
,

ac militare coa£los, qui nec cafas , nec

terras habent . Cum his confer Legem
71. Lotharii L inter Langobardicas

,

ubi conftituitur : Quicumque L'ber ho»

mo a Comite fuo , aitt a Miniflris e;us

admonitus , ad patriam defenfandam ire

ne^texerit &c. capitati fubjaceat fentettt

tiae .
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Qui in Lege Guidonis modb dt.

cebantur Hiriniann! , in hac Lotharii

Lege appellan:ur Llheri: omnes au-

tem ad exercitum properare jubentur,

ut tandem elucere videatur , unum
atque idem fuifle nomen Liber homo,
& Heriniannus five .Arimannus ; ncque

necefle fuiffe, ut quifquam inter A-

rimannos computaretur , poflidere fun-

dos Beneficii titulo ab aliis acceptos

:

quod nonnulli funt opinati . Hifce

adde Legem XV. Lib. 5. Liutpran-

di Regis inter Langobardicas de Ser-

vis fugacibus. Hos capere, & in vin-

cula conjicere locorum Judices juben-

tur , fimulque eorum tugam & ca-

pturam fignificare ipforum Domints

,

Et fi ille Judex negletlum feceril ad Ser.

vum fugientem raolhgenditm , aitt ,Aii'

TERTIADECIMA'. j^gS
• A ' manno^ Jtio faciendiim r^anJattm

,
quod

in tali loco homo tiius comprehenfus efl ^

componat in Palatio R^gis Solidos dttom

dectm. Nihil aliud eft heic manda.
tum facere ^Arimanno

, nifi fiqnificare

nuntiare, far fapere , Doniino Servi
fugitivi capturam illius. Si ^Arlman.

ni appellati funt quicumque Servos
habere poterant, ergo nihil aliud A-

B rimanni fuere, nifi Liberi
,
quia Li-

beris quibufcumque licebat fibi com-
parare ac alere Servos . Verum ad
hanc fententiam ftabiliendam obftare

videtur Charta
, quam mihi fuppedi-

tavit in vefuftiflima membrana Ar-
chivum Eflenfe , unde nobis aditus

etiam praebebitur ad intelligendum ,

quid oiim foret ^rimannia , in anti-

quis monumentis interdum memorata.

Examen TeRium pro Epifcopo Ferrariae in controverfia de dorainio 5c

diftri£tu Curtis & Plebis Trecentae, & aliis de caufTis, inter

ipfum Epifcopum & Romanum Poirrificem vertente corata

Sigefredo Nuntio Apoltolicae Sedis, Anno iiSi.

.

IN nomitte eterni Dsi . Stephanus de

Trifenta jurattts dicit : qiwd recorda'

tttr ^ triginta annis , vidit Epifcopum

Ferrarie habere dijlyicium fuovum homi-

num habitantium in Terra de Trijenta
,

vidtlicet de adulterio , homicidto ,
&" de

«liis on-.nibtis
, Ji commilcrunt . Nec vi.

dit aliquem Nuntium vel Comitem Do-

mini Pape accipere bannum de Trifenta

,

vel debere habere , De Glazano tnterro-

gatus dicit
,

quia parttm eft Arriman-

nia , & partim Empheteufis. Pro Ar-

rimannia debent facere fervitium Do-
mini Papae , five fit habitator Epifco.

pi , five alttrius ; videlicet quod pro

Arrimannia debent recipere Comi-
tem bis in anno , & unaquaque vice

dare duos paflos. Et ibi debet tene-

re Placitum generale tribus diebus.

Ef fi aliquis Arrimannus diitulerit

venire ad Placitum uique ad horam

D

Tertiam , debet folvere pro banno
centum & ocl;o Blancos. Si habitat

ftiper Arrimanniam , omnem difiriBum

habet Comes , Si habitat Jiiper terram

Epijcopi , & qtierimonia fiat de eo , dem

bet facere ratienem coram Nuntio EpU
fcopi : & fi Nuntius nollet facere ram

tionem , Comes debet dijtringere eum

.

l^atlis Surrica flmiH modo efi Arriman-
nia & Empheteufis . Intcrrogatus de
Portu dicit

, quod non vidit aliquem

Comitem unquam tenere y nec vidit Ecm
clefiam de Tricenta , nec aliquam Ecclsm

fiam de Plebatu Trecente facere atiquod

receptum alicui Comiti vel Nuntiis Pam
pe in expen/is .

Raimundinus juratus dicit
,
quod Sttm

phanus . Et addidit
, quod fuit Nuntius

Comitis per oiio annos , nec habuit nift

JupradiBa .

I i 2 Joharim
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Johannes C^br.larius jurattis dicit /.

^em
,
quod Stephanus . Et addidit,quod

kene per tviginta annos & plus . Et
addit

,
quod Comes debet amplare & di.

sbrigare vias . Itera omnes ijii in con"

cordia dixerunt : De venatione faBa in

nemore Gla-^ani , Dominus Epifcopus de-

,
bet habere anteriora Cenglarii carsa ho-

noris . Et haec dicimus \ tempore
noftre recordationis . MCLXXXIL
fexto die intrante Menfe Januario

,

Indiaione XV.
.Albertus juratus dicit ; quod vidit

Epifcopum Ferrarie , omnem diflriiium
&• cmnem honorem habeve in hominibus
de Tricenta . Nec vidit

, quod praediBi
homines diflrinqerentur per Nuntios Do-
tnini Pape . Et dicit

,
quod Comes foli.

ttts efl tenere Placita generalia bis in

anno in loco Tricente expenfis Plebatus
Tricente . Et fi recufat Epifcopus facere

fationem de fuis hominibus , Nuntius
Domini Pape compellit eos rationem fa-

cere . Et fi aliquis Arrimannus difiu-

lerit venire ufque ad oram Tertiam , vel

recedit fine licentia , componit pro ban-

no centum & oclo Blancos Comiti Do-
mini Pape . De aliis queftionibtts inter-

TOgatf.s refpondit
, fe nihil fcire .

Venatefa jurattts dicit idem in omni.

bus , ut .Albertus . Et ifti dicunt
, fe ef-

Je juratores Domini Sigifredi.

Joannes de Sabluno jttratus dicit
,

quod vidit a tempore Comitiffe Matildis

Epifcopum Ferrarie habere &" tenere &
diftringere hominss fttos de Tricenta , de

furtis
.,
de aduhetiis, & de aliis omni.

bus , videntibus Nuntiis Domini Pape
(y non contradicentrbus . Nec vidit pre-

dilos homines dift:ingi per Nuntios Do-
mini Pape : & femper habitavit in Tri.

lenta . De Portu Tricente dicit
,
quod

Epifcopi eft . De nemore Glazani dicit

,

quod nullus audet incidere contra volttn-

tatem Epifcopi. Et dicit
,
quod non v;.

dit Comitem Domini Pape recipi ab Ec^

MEDII AEVI 4p8
A I clefia SanSii Georgii de Trictnta in ex»

penfis ipfius Ecclepe . De faBo Maffe
& Melcarie refpondit

, fe nihil fcire

.

Presbiter Antus Cancnicus in Plebe

Tricenta juratus dicit idem
,
quod fupem

rior , Et aeidit a quinqitaginta annis

.

Dicit
,

quod vidit de Portu Tricenta

Epifcopum habere & tenere femper ab
eodem tempore . Sub eodem Millefimo ,

B o8avo die intrante Menfe Jenuario , In-

diBone XV.
Pin^o jurattis dicit / quod a tempore

quo recordatttr
,

quod dicit effe a qua-

draginta annis & plus , vidit homines

Epifcopi Ferrarie in Maffa diftringi &
bandizari per Epifcopum Ferrarie in ci-

vilibus & in criminalibus per fuos Nu»'
tios , videntibus Nuntiis Domini Papae

& non contradicentibus . Nec vidit eos

bandixari per Nuntios Domini Pape: &
quinquaginta anni funt ,

quod habitator

efl in Majfa , nec altbi habuit manm

fionem .

Petrus de Paido /ttratus dicit idem
^

quod Pinxp per vigintiquinque annos .

Et addit ,
quod ipfemet jolvit bannmn

Nuntiis Domini Epifcopi . Interrogatits

D de faSlo Tricente & Melarie , dicit fe

nihil fcire y de venationibus faSiis in

nemoribtis Epifcopi dicit , eum hahere

caput & pcdes anteriores.

Ubertus de Caradona juratus dicit
,

quod vidit Dominum Epifcopum bandim

X^are & diftringere humines fuos de Mafm

fa in omnibus malefitiis a tempore
,
quo

recordatttr • & recordatur per quadra-

ginta annos : nec vidit eos diftringi

pcr Nuntios Domini Pape unquam, vim

dentibus Nuntiis Domini Pape , & noa

contradicentibus . De Cafamentis San&i

Martini dicit
,
quod fuere intromiffa pev

Cardinalem , cu/us nomen ignorat
,
quem

credit fuiffe Dominum lldebrandum
,
pev

Criicem , ut audivit . Sed Epifcopus femm

per tenuit , ut credit . Et dicit , illa

Cafamenta effe Saniii Martini , fiicut crem

dit.
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^it . Et rJicit , ejfiod Dcminus Sigifreihts

habuit oSo Solidos Mediolanenfes a qtiO'

dam homine , nomine Petrus Paulus
,
pvo

ojfenfa cujufdam vinee , de qua non

dcdcrat ei plenam rationem fuam , ut

audivit ,
qui habitat in predi6iis Cafa-

mer.tis . Et dicit
,
quod Dominus Sige.

fredus fecit eum jttrare dicere ei malas

& bonas rationes
,

quas confuevere ha-

bere Nuntii Domini Pape in Maffa .

Et Otto cepit dicere jura Domini Pape

jttfia & injufia . Et ipfe guarentavit
,

quod dixerat Otto
,

quedam pro jufla

ratione
,
quedam pro injufia.

Ttirelus de Catalda jiirattis dicit /-

Jem
,
quod Ubertus , excepto de Cafa-

mentis ,
&" de intromifjlone Cardina-

lis , & oSio Solidis , de quibus nihil

fcit . Nec guarentavit ea
, que dixerat

Otto . quia Otto non jtiraverat , nec vi'

debatiir ei , quod bene diceret Otto . Et
amho dixertint

,
qttod Dominus Papa ni-

hil debebat de jure habere , nifi quod

continebattir in Privilegio Gregorii

.

Sacco de Cinifelli juratus dicit
,
quod

Dominus Sigifredus fecit ettm jiirare cum

quibufdam aliis dicere bonas & malas

rationes
,
que pertinebant Domino Pape

.

Et ciim dixiffent , nihil pertinere ad

Dominum Papam , nifi quod contineba'

tur in Privilegio Gregorii , Otto contra-

dixit , & nihil fuit amplius fcriptum in

mea concordia .

Zeno de Cinifell! juratus dicit
, fe

uefcire Dominum Epifcopum habere pof-

feffionem aliquam in Cinifelli
,
que per-

tineat Domino Pape . De fa&o Juramen-

tf idem
,

qu.od Saccus .

,Azp de Flacanedi juratus dicit idem
,

at Ubertus de Caradona, excepto qucd

von fuit jurator. Et de fa£Io Ottonis

fiihil fcit

.

Johannes de Maffa juratus dicit
,

qitod

B

C

^a) Hoc efl: Garfendonii, non Gayjtodorif

Tom. I. Italiae Sacrae, primae editionis.

TERTIADEC1A1A. 500
Al viJit per quadraginta annos & tdtra

,

Eptjcopum Ferrarie diflringere homines

fuos , & banire de M.iffa ad volunta.

tem fuam . Nec vidit hos homines dim

firingi per Nuntios Domini Pape . De
Cafamentis SanBi Martini dicit

,
quod

Cafamenta fttnt San&i Martini ; nec vi»

dit ea teneri nifi per Ecclefiam vel pef

Epifcopum . Sed ea intromifit precepte

Cardinalis Ildeprandi . Et fectinda vel

tertia die Nuntius Epifcopi
,
quando fci»

vit , diffafivit. De faSo Cinifelli &
Tricenta nihil fcit . De faSio Melarie d!»

cit
,
quod vidit ,Abbatem SanSii SalvatOm

ris habere & tenere Melariam cum om»

ni honore & difiriBu , & pofl ^bba^
tcm Epifcoptim fimiliter ,

Dominus Otto juratus dicit idem , tit

Johannes de Majfa , excepto de Guifa

quod non poftiit

.

Bulgartis Jtiratus dicit
,

quod vidit

Ecclefiam Saniii Salvatoris de Papia
habere , & tenere cum omn! honore &"

difiriBu Terram de Melaria , bannire
,

placitare . Si aliquando aliquis crimett

committebat , atit aliqtto modo compellenm

dus erat ad Judicitim
,

per Ecclefiam

SanSi! Salvatoris difiringebatur . Et ip.

fe ftiit Vtllicus & Minifier ipfitis Ec^
clefte per vigint! annos . Et fecit ifia

fupradi&a nomine Ecclefte . Et poflquam
Epifcopus Ferrarie acquifivit Terram
Melarie ab Ecclefia SanS! Salvatoris

,

quod e/l viginti ann! & plus ^ vidit

eum tenere & habere '^V facere omnia

fupradiSia . Nec vidit Dotninum Papam
vel ejus Nuntium habere aliquod jtis in

Terra Melarie
, fitve in diflri&u , ftve

in bannis , five alio modo . Et natus

efi in Melaria , & ib! femper habita*

vit & habitat.

Omnes ifi! prediSi! vir! juvaverunt in

\
prefencia Domini G. (a) Mantuani £•

pifco'

tit habet Ughcllius in Epifcop. Mantuanis

D
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pifcopi , & Domini ^AL (a) Regini E-

pifcopi dicere veritatem de omnibus ra-

cionibus , que pertinent ad be^tum Pc-

tmm , & ad Ectkfiam Feriarie
,
quan.

do requipti fuerint per prediBum Man-

tuaniim Epifcopum , & Reginum Epi-

fcopum , -vel per fuos ce>tos Nuncios
,

videlicet per Petrum Prepofitum Regi-

mtm , "vel per Dominum ^gnelum Man-

tuanum Judicem, in quorum prefencia

hec a8a funt & leBa in prefencia Si-

gifvedi Subdiaconi Domini Pape , M-

CLXXXII. feptimo intrante Menfe Je.

Tiuario , Inditione XI^.

Ego Zilibertus facri Palacii Notarius

interfui , audi-vi , & fcripft ex manda.

to G. Mantuant Epifcopi , & .Al. Re.

gini Epifcopi , & Petri Prepofiti Regi-

fii , & ^fgneli Judicis , ^ffefforum eo.

Tim . ,Ad cujus rei majorem firmitatem

& certitudinem predicli Epifcopi has at-

teflationes juis propriis figillis figillare

fecerunt

.

Et ego Dominicus, Chrifli mifericor-

dii Ferrarienfis Notarius , ijidens bas

autenticas atteflationes ex mandato Do.

mini Ga. Mantuani Epifcopi , & ^L
Regini Epifcopi , & Petri Prepofti Re-

gini , &. Sfngnellis Judicis , A^jfejforum

eorum
,

per manus Ziliberti facri Pala-

tii Notarii fcriptas , nihil addens vel mi-

nuens
,

feriem exarans in exemplum re.

degi i4nno Domini MCLXXXII. Indi-

8ione Xy. tempore Lucii Pape , & Fre.

derici Imperatoris , Menfe Jenuario

.

Itaque erant Villae & Ctftella, quo-

ram agri partim .Arimanniae
,

partitn

Emphyteufts titulo ab habitatoribus

poffidebantur . Uterque titulus pofli-

denri onus aliquod importabat , di-

verfum tamen . Emphyteutae cenfum

Domino plerumque quotannis perfol-

vebant, five in pecunia conftitutum
,

five in meniura frugum . Nobiliori o-

MEDIl AEVI
A nere obltringebantur >Arimanni

B

C

501
nam

praeter obligationem militiae, quam
fupra indicavimus , alia eis injunge-

bantur . Nimirum , ut habet mod»
«vulgata Charta

,
pro A^rimannia de^

bent facere fervitium Domini Papae , vi^

delicet recipere Comitem (five Miniftrum
& Aftionarium Pontificis ) bis in an^

no , & dare unaquaque vice duos pafios

(
puta prandium ac coenam), Et ibi

debet Minifter tenere Placitum generate

tribus diebus . Et ft aliquis , rimannus

diflulerit venire ad Placitunt ufque ad

horam tertiam , debet folvere pro banno

centum & 0^0 Blancos . Sunt adhuc

in Ferrarienfi Ducatu fundi innume-
ri partim Feudi titulo k Principe at-

que ab Ecclefiis concefli privatis ho«

minibus
,

partim E-nphyteufis jure .

Primi ordinis pofleflbres Vaffalli ap-

pellantur, & fidelitatem jurejurando

poUicentur: idque non folum nihil

Nobilitati derogat, fed immo quam-
dam Nobilitatis fpeciem importare

videtur. Alterius ordinis viri Emphym
teiitae , feu Libellarii appellantur, in-

ter quos multi quidem Nobiles nu.

merantur , fed & multi longe infe»

rioris conditionis . iArimannorum voce

in Charta Ferrarienfi defignari qui-

fquam putet hujufmodi Vajfalios . An
ii VaffaUi fuerint, ego quidem igno-

ro. Liberos homines fuifl^e id mihi

certu n . Sunt autem ,
quae fuadeant,

non omnes Liberos fuifl^e KAfimannos